
Nº 115, sexta-feira, 18 de junho de 201014 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010061800014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de junho de 2010

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ANE HACKBART DE MEDEIROS, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotada no Centro de Ciências Agrárias - Campus
Araras - desta IFES, no período de 28/07/2010 a 05/08/2010, para
participar de visita ao Instituto Max Planck de Ecologia Química, em
Jena, Alemanha e do "26º Encontro Anual da Sociedade de Ecologia
Química", em Tours, França, com ônus FAPESP (Proc.
2 3 11 2 . 0 0 2 0 1 8 / 2 0 1 0 - 5 5 ) .

ODILA FLORÊNCIO, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, lotada no Departamento de Física desta IFES, no período de
02 a 12/07/2010, para participar e apresentar trabalho na "6th In-
ternational Conference on Diffusion in Solids and Liquids DSL -
2010", em Paris, França, com ônus CAPES (Proc.
2 3 11 2 . 0 0 2 0 3 1 / 2 0 1 0 - 0 6 ) .

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

CAMPUS DE SOROCABA

PORTARIA No- 43, DE 19 DE MAIO DE 2010

O Diretor do Campus Sorocaba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o resultado da apuração dos votos
da eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Ba-
charelado em Ciências Biológicas, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. ELAINE CRISTINA MA-
THIAS DA SILVA ZACARIN para exercer as funções de Coor-
denadora do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do Cam-
pus Sorocaba, a partir desta data, atribuindo a função gratificada nível
2, por 2 anos.

Art. 2º - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria DCS
027/08, de 02/07/2008, que designou o Prof. Dr. Augusto João Pi-
ratelli, para a função acima.

ISAÍAS TORRES

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2010

O Diretor do Campus Sorocaba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o relatório final e a homologação
pelo Conselho do processo de eleição de Coordenador e Vice-Co-
ordenador do Curso de Ciência da Computação, resolve:

No- 45- Art. 1º - Designar a Profa. Dra. LUCIANA APARECIDA
MARTINEZ ZAINA para exercer as funções de Coordenadora do
Curso de Ciência da Computação do Campus Sorocaba, a partir desta
data, atribuindo a função gratificada nível 2, por 2 anos. Art. 2º - Fica
revogada, a partir desta data, a Portaria DCS nº 034/09, de
17/12/2009, que designou o Prof. Dr. Siovani Cintra Felipussi, para a
função acima.

O Diretor do Campus Sorocaba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o relatório final e a homologação
pelo Conselho do processo de eleição de Coordenador e Vice-Co-
ordenador do Curso de Ciências Econômicas, resolve:

No- 47- Art. 1º - Designar a Profa. Dra. ANDREA RODRIGUES
FERRO para exercer as funções de Coordenadora do Curso de Ciên-
cias Econômicas do Campus Sorocaba, a partir desta data, atribuindo
a função gratificada nível 2, por 2 anos. Art. 2º - Fica revogada, a
partir desta data, a Portaria DCS nº 006/10, de 05/02/2010, que
designou a Profa. Dra. Andrea Rodrigues Ferro, para a função aci-
ma.

O Diretor do Campus Sorocaba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o relatório final e a homologação
pelo Conselho do processo de eleição de Coordenador e Vice-Co-
ordenador do Curso de Engenharia Florestal, resolve:

No- 49- Art. 1º - Designar o Prof. Dr. JULIANO GIL NUNES
WENDT para exercer as funções de Coordenador do Curso de En-
genharia Florestal do Campus Sorocaba, a partir desta data, atribuindo
a função gratificada nível 2, por 2 anos. Art. 2º - Fica revogada, a
partir desta data, a Portaria DCS nº 030/08, de 02/07/2008, que
designou a Profa. Dra. Fátima Conceição Marquez Pina-Rodrigues,
para a função acima.

O Diretor do Campus Sorocaba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o relatório final e a homologação
pelo Conselho do processo de eleição de Coordenador e Vice-Co-
ordenador do Curso de Bacharelado em Administração, resolve:

No- 51- Art. 1º - Designar a Profa. Dra. NEILA CONCEIÇÃO VIA-
NA DA CUNHA para exercer as funções de Coordenadora do Curso
de Bacharelado em Administração do Campus Sorocaba, a partir
desta data, atribuindo a função gratificada nível 2, por 2 anos. Art. 2º
- Fica revogada, a partir desta data, a Portaria DCS nº 041/08, de
29/09/2008, que designou o Prof. Dr. Jorge Luis Faria Meirelles, para
a função acima.

ISAÍAS TORRES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da República,
de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 552 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº23 de 26/06/2008, publicados no Diário Oficial
da União de 27/06/2008, com resultado homologado pelo edital nº 57 de 23/10/2008, publicado no Diário Oficial da União de 25/11/2008,
prorrogado pela Portaria nº 556 de 12 de novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de novembro de 2009, seção 2, página
13, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Administrador

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Lilian Gomes de Oliveira Rocha Janderley Heriberto Carneiro 0806027

Cargo: Secretário Executivo

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Maria Aparecida de Oliveira Ferreira Ketruy Borges Venet 0806104

No- 553 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, do servidor Marat Rafikov, Professor Titular da Fundação Universidade
Federal do ABC, no período de 23 de junho a 02 de julho de 2010 (incluindo trânsito), para participação no Congresso Internacional
Computational na Mathematical Methods in Science and Engineering - CMMSE 2010, em Almeria - Espanha.

No- 557 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, do servidor Alexandre Reily Rocha, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 25 de junho a 04 de julho de 2010 (incluindo trânsito), para participação em Conferência
Científica na National Research Council, em Montreal - Canadá.

No- 558 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, do servidor Alysson Fábio Ferrari, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 26 de junho a 04 de julho de 2010 (incluindo trânsito), para participação na Fifth Meeting on CPT
and Lorentz Symmetry, em Indiana - Estados Unidos.

No- 559 - Declarar, a partir de 21 de junho 2010, a vacância do cargo de Professor Adjunto, nível II, do Quadro da Universidade Federal do
ABC, ocupado pelo servidor Humberto Luiz Talpo, SIAPE nº1544385 em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

No- 560 - Autorizar o afastamento com ônus limitado para UFABC, do servidor Luiz Henrique Bonani do Nascimento, Professor Adjunto da
Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 26 de junho a 03 de julho de 2010 (incluindo trânsito), para participação na
International Conference on Tranparent Optical Networks - ICTON 2010, em Munique - Alemanha.

HELIO WALDMAN

PORTARIA No- 53, DE 27 DE MAIO DE 2010

O Diretor do Campus Sorocaba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o resultado da apuração dos votos
da eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Li-
cenciatura em Ciências Biológicas, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. IOLANDA CRISTINA SIL-
VEIRA DUARTE para exercer as funções de Coordenadora do Curso
de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Sorocaba, a partir
desta data, atribuindo a função gratificada nível 2, por 2 anos.

Art. 2º - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria DCS
029/08, de 02/07/2008, que designou a Profa. Dra. Maria Virginia
Urso Guimarães, para a função acima.

ISAÍAS TORRES

PORTARIA No- 55, DE 28 DE MAIO DE 2010

O Diretor do Campus Sorocaba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o relatório final e a homologação
pelo Conselho do processo de eleição de Coordenador e Vice-Co-
ordenador do Curso de Turismo, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. TELMA DARN para exercer as
funções de Coordenadora do Curso de Turismo do Campus Sorocaba,
a partir desta data, atribuindo a função gratificada nível 2, por 2
anos.

Art. 2º - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria DCS
022/09, de 14/08/2009, que designou a Profa. Telma Darn, para a
função acima.

ISAÍAS TORRES

PORTARIA No- 57, DE 31 DE MAIO DE 2010

O Diretor do Campus Sorocaba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o relatório final e a homologação
pelo Conselho do processo de eleição de Coordenador e Vice-Co-
ordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. MAGDA DA SILVA PEI-
XOTO para exercer as funções de Coordenadora do Curso de Li-
cenciatura em Matemática do Campus Sorocaba, a partir desta data,
atribuindo a função gratificada nível 2, por 2 anos.

Art. 2º - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria DCS
045/08, de 29/09/2008, que designou a Profa. Dra. Magda da Silva
Peixoto, para a função acima.

ISAÍAS TORRES

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 9, DE 11 DE MAIO DE 2010

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da
UFSCar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e consi-
derando o Ofício 063/2010 de 10 de maio de 2010, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. IVANI APARECIDA CAR-
LOS como Coordenadora do Curso de Bacharelado em Química da
Universidade Federal de São Carlos, com Função Gratificada - Nível
2, pelo período de 11/05/2010 a 10/05/2012. Art. 2º - Revogar a
Portaria CCET nº. 006/2010 de 02 de março de 2010, que designou a
Profa. Dra. Wânia da Conceição Moreira para a função acima.

ERNESTO ANTONIO URQUIETA-GONZÁLEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIA No- 695, DE 15 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que
dispõe o art. 24 e seus incisos do Estatuto aprovado pela Portaria
MEC nº 2.684, de 25 de setembro de 2003 - DOU de 26 de setembro
de 2003, combinado com o Decreto de 25 de junho de 2008 - DOU
de 26 de junho de 2008, e considerando o que consta do Processo
23122002989/2009-56, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria no 633, de 8 de junho de
2010, publicada no DOU de 10 de junho de 2010, seção 2, página 14,
que nomeou a professora CRISTIANE CHAVES DE SOUZA para
exercer, o cargo de Professora do Quadro Permanente, consignando
que no artigo 1º, onde se lê: "...Classe Adjunta, Nível I ..." leia-se
"...Classe Assistente, Nível I ..."

HELVÉCIO LUIZ REIS


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-18T07:26:01-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




